Администрация Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2024                                      р.п. Токарёвка                                            № 347
О создании рабочей группы по вопросам оказания имущественной
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года                       № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, администрация муниципального округа постановляет :
1. Создать рабочую группу по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области.
2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Токарёвского муниципального округа  Тамбовской области согласно приложению № 1.
3. Утвердить Положение о рабочей группе по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области согласно приложению № 2.
4. Признать утратившими силу постановления администрации Токарёвского района Тамбовской области:

- от 30.09.2019 № 517 «О создании рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального образования – Токарёвского района Тамбовской области» ;

- от 12.11.2019 № 605 «О внесении изменений о создании рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального образования – Токарёвского района Тамбовской области», утвержденное постановлением администрации района от 30.09.2019 № 517».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Токарёвского муниципального округа  Тамбовской области (https://tokarevka-adm.gosuslugi.ru/).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Токарёвского муниципального округа Лунину И.В.
Глава Токарёвского

муниципального округа

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Токарёвского муниципального округа
от 25.03.2024 № 347
Состав рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

	Лунина Ирина Владимировна
	заместитель главы администрации Токарёвского муниципального округа, председатель рабочей группы

	Трапезникова Светлана Владимировна
	начальник отдела по земельным и имущественным отношениям администрации    Токарёвского муниципального округа, заместитель председателя рабочей группы

	Седоплатова Татьяна Сергеевна
	консультант отдела по земельным и имущественным отношениям администрации

Токарёвского муниципального округа, секретарь рабочей группы

	Бухарева Ольга Николаевна
	начальник отдела культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Токарёвского муниципального округа, член рабочей группы

	Енговатова

Анна Александровна
	начальник отдела по экономике администрации Токарёвского муниципального округа, член рабочей группы

	Чеклова

Мария Анатольевна
	начальник отдела муниципального заказа   администрации Токарёвского муниципального округа, член рабочей группы

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Токарёвского муниципального округа

от 25.03.2024 № 347
Положение о рабочей группе по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области (далее - Положение, рабочая группа).

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и иными федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.
1.3. Целью деятельности рабочей группы является обеспечение единого подхода к организации оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области.

1.4. Рабочая группа осуществляет свою деятельность на принципах равноправия ее членов, коллегиальности принятия решений и гласности.
2. Задачи рабочей группы
2.1. Основными задачами рабочей группы являются:
2.1.1. Анализ действующих механизмов оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области и оценка их эффективности.
2.1.2. Разработка методических рекомендаций, содержащих единые требования к организации оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации положений Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
3. Функции рабочей группы
3.1. Рабочая группа осуществляет следующие функции:
3.1.1.Выработка рекомендаций и предложений в рамках оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, в том числе по следующим вопросам:

а) формированию и дополнению Перечня муниципального имущества муниципального образования - Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также для отчуждения на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства, расширению состава имущества, вовлекаемого в имущественную поддержку;

б) установлению льготных условий предоставления в аренду  муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства на территории  Токарёвского муниципального округа Тамбовской области;

в) обеспечению информирования субъектов малого и среднего предпринимательства об имущественной поддержке;

г) совершенствованию порядка учета муниципального имущества, размещения и актуализации сведений о нем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.1.2.Взаимодействие с органами власти Тамбовской области, а также с акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего  предпринимательства» по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

4. Права рабочей группы
4.1. Рабочая группа имеет право:
4.1.1. Запрашивать информацию, необходимую для осуществления своей деятельности;
4.1.2. Привлекать к работе заинтересованных лиц, не являющихся членами рабочей группы.
5. Состав и организация деятельности рабочей группы
5.1. Рабочая группа состоит из руководителя рабочей группы, заместителя руководителя рабочей группы, секретаря рабочей группы и членов рабочей группы.
5.2.Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного заседания в полугодие.

5.3. Повестка дня заседания рабочей группы с указанием даты, времени, места проведения заседания и материалы по вопросам повестки заседания рабочей группы секретарем рабочей группы направляются членам рабочей группы не позднее трех рабочих дней до даты проведения заседания в  письменном виде.

5.4.Заседания рабочей группы проводит председатель рабочей группы или по его поручению заместитель председателя рабочей группы.

5.5. Председатель рабочей группы:

- организует деятельность рабочей группы;

- определяет повестку заседаний рабочей группы, время и место проведения;
- ведет заседания рабочей группы;

- определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании рабочей группы;

- принимает решение по оперативным вопросам деятельности рабочей группы, которые возникают в ходе ее рассмотрения;

- подписывает протоколы заседаний рабочей группы.

5.6. Секретарь рабочей группы:
- осуществляет организационные мероприятия, связанные с подготовкой заседаний рабочей группы;
- доводит до сведения членов рабочей группы повестку дня заседания рабочей группы;
- информирует членов рабочей группы о времени и месте проведения заседаний;
- организует подготовку материалов к заседаниям рабочей группы;

- ведет делопроизводство рабочей группы;

- организует подготовку материалов к заседаниям рабочей группы, а также проектов ее решений.

- в случае отсутствия секретаря рабочей группы его полномочия осуществляет один из членов рабочей группы, назначенный председательствующим на заседании рабочей группы.
5.7. Члены рабочей группы:
- вносят предложения по повестке дня заседаний рабочей группы;
- участвуют в заседаниях рабочей группы и обсуждении рассматриваемых на них вопросов;
- участвуют в подготовке и принятии решений рабочей группы;

5.8. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
5.9. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.
5.10. Протоколы формируются секретарем рабочей группы в течение 3 (трех) рабочих дней со дня проведения заседаний.
5.11.В протоколе указываются:
- дата, время и место проведения заседания рабочей группы;
- номер протокола;
- список членов рабочей группы, принявших участие в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседании рабочей группы, а также список приглашенных на заседание рабочей группы лиц;
- принятые на заседании рабочей группы решения.
Протокол подписывают председательствующий на заседании рабочей группы и секретарь рабочей группы.
5.12. Члены рабочей группы имеют право выражать особое мнение по рассматриваемым на заседаниях рабочей группы вопросам, которое заносится в протокол заседания рабочей группы или приобщается к протоколу в письменной форме.
5.13. К протоколу заседания рабочей группы должны быть приложены материалы, представленные на рассмотрение рабочей группы.
6.Заключительные положения

6.1. Рабочая группа действует на постоянной основе.